*Quae a rino ira fornicationis sua potavit omnes gentes.* Propinavit illa omnibus gentibus calicem ira Dei, que sensu est pena prostitutionis, et idolatrias, in quā illos impulerat. In se ipsam omnesque sceleris sui participes Domini ultimum pertraxit.

Vers. 9: *Tertius angelus explicat ea que duo priores predixerant.* Ait autem quid quicunque bestiam adoraverit, vel in se illius characterem accepit, v. 10, *bibet de rino ira Dei...., et cruciabit igne et sulphure in inferno, in conspicuus angelorum strucorum, et ante conspicutus Agni.* Agnus corum iudex erit, angeli erunt supplicii spectatores, demones vero ministri. Ille opponit vinum ire Dei, calici quem Babylon anachoritus suis bibendum dedit. Qui iberoit ex calice Babylonia, calice ire Dei inebriabuntur.

Vers. 14: *Ecce nubes candidam.* Ecce divini iudicii apparatum, et præludia ejus ultionis de qua supra fuit sermo. Apparet Iesu in nubibus quendam modum sep̄ in Evangelio premonuit se venturam ad ultionem suam exercendam. *Habentem... in manu sud faciem acutam.* Proxime Domini ultimo v. 14 et seq. nobis exhibetur sub imagine messis ante vindictam; que figura spūd prophetas est familiaris; Joel, 5, v. 13: *Mittite falces, quoniam maturavit messis; venite et decidite, quia plenum est torcular, exuberant torcularia.* Vide et Jeremias, Thren. 1, v. 15.

Vers. 16: *Demessa est terra; Romanum imperium vastatum est, Roma capita et directa ab Alario et his qui cum illo venerant, anno 410.*

Vers. 17: *Et alius angelus exiit de templo...., habens ipsa falcam acutam.* Per hanc falcam significatur, capta Româ, adhuc superesse alium imperii Romani casum. Et hinc, v. 18: *Alius angelus exiit de altari, qui habebat potestatem super ignem.* Angelus ignis significat angelum beli et divinæ altioris ignem latè in omnes gentes effundenter. Nihil in Scripturis magis commune quam bellum iramque Dei ignis nomine exhibere. *Mitte falcem tuam...., quoniam matura sunt.* Incipe uam secare; jam enim matura est. Replevit Roma mensuram scelerum suorum, ire tempus advenit. Missa fuit falsa, v. 19. Uva cassa fuit, et in torculari ire Dei collecta. Romanum imperium sensit ulionem quam Deus contra idolatria reliquias exercuit. Porrò id videtur implenum, dum, anno 451 et 452, Attila, Hunnorum rex, et cognomento *Flagellum Dei*, septingenta hominum milia in aciem ducent, Italianum pluresque alias provincias vastavit; magna conserta adeò horribilis, ut ei vix per illa veterum fuerit alia. Fuisse sanguinolentissimum, inde satis

#### 1141 CAP. XV. XVI. QUEST. UNICA. QUANDO INFILCTA SINT VII PLAGÆ NOVISSIME. 1142

patet quid casa utriusque fuerint centum sexaginta duo milia hominum. Atque propterea non immerrito, v. 20, additur: *Calculus est lacus extra civitatem, Romanæ cuim urbi proper S. Leonem pontilem percipit. Et exiit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per stadia milia secunda, id est, per 67 circiter communis leucas.* Est hic exaggeratio, per quam significatur maxima copia sanguinis, que tunc effusa est; totus quippe Occidens sub Attila sanguine inundabatur.

#### CAP. XV. XVI.

*Ieunes in celo videt septem angelos habentes septem plagas novissimas.* Videlicet et sanctos qui vicecent bestiam, cantantes caniculum Moysi et canticum Agni. *Septem angelis de templo exiunt, et ordine quisque suo phialas suas in terram, mare, flumina, etc., effundunt, ac totidem plagis saviosissima bestiae sectatores ferunt.*

#### QUESTIO UNICA.

*Quoniam impleta sunt illi que hic narratur de septem plagis novissimis, phialis effusio in terram, etc.*

*Cap. 15, v. 1: Et vidi.... angelos septem, habentes plagas septem novissimas.* Angeli isti erant ire divine ministri, atque persecutus erant Romanum paganism, que nolari sanctos fuerat persecuta, coruque sanguinem effundebat. Iste plague dicuntur novissime, quia erant ultima Dei flagela quibus percutiendum erat Romanum imperium idolatricum. Et idē subjunxit: *Quoniam in illis consummata est ira Dei.*

*Vers. 2: Apertum est templum tabernaculi testimoniū in celo.* S. Joannes ea que in celo vidit describit juxta exemplar corum quo in templo Jerosolymitanum videlicet. Porrò tabernaculum testimoniū videntur hic designare eam templo partem quae appellatur *Sanctum sanctorum*, in qua erat arca foderis, ubi majestas Domini residebat, et de propitiatorio oracula reddebat.

*Vers. 6: Et exierunt septem angeli, nimurum ē Sancto sanctorum, tanquam a conspicuus majestatis Dei, habentes septem plagas, iussi Dei in Ecclesia persecutores effundentes.* Vestiti lino mundo et candido, veluti sacerdoti, dum ministribam in templo. Vests have significat puritate intentionis et animi candorem quo angelii divina justitiae penas exercutandar, aliter longè quam homines, qui quando secundum divinas leges de peccatoribus penas sumunt, ira, odio et aliis nigris affectibus, quos permiscent, munditudine et candore intentionis subinde committant.

*Vers. 7: Et unum de quatuor animalibus, cui formasse reliqua tria animalia hoc commiserant, quia omnium quatuor evangelistarum idem est Evangelium, sive quatuor libri unius Evangelii.* Alii unum accipiunt per primo, uti sexpè accipiunt apud Hebrewos. *Primam autem animal simile erat leonem;* ut dicitur sup. cap. 4. *Dedit septem angelis.* Deus minister unus evangelistarum utitur in distributione philarum et piegarum infligendarum peccatoribus, quia peccata que vindicantur sunt contra legem evangelicam scriptam et mundo promulgatam à quatuor

evangelistis; aut, ut alii volunt, à primo evangelista per leonem figurato, quia hoc animal naturâ suâ maximè iracundum et vindicativum est. *Septem phialas ueras plena iracundie Dei,* hoc est, variis plagiis referatas, quas ad uniuersusque phiale effusionem Deus supra sectatores bestiae effundet. Phiale igitur iste significant justa iudicia Dei, in quibus penas peccatoribus à Deo statute continentur, donec eas supra ipsos effundat.

Porrò de tempore quo ista penas fuerint inflicta, duce celebrioris circumferuntur sententia: nimuruna D. Bossuet, altera D. Calmet. Et quia utraque non carat sus probabilitate, idē etiam utramque distinctis paragraphis proponemus. Sit igitur

#### § 1. Propositio sententia D. Bossuet.

Resp. et dico: Juxta D. Bossuet quinque priores plagi contingunt imperantibus Valeriano et Galieno; sexta plaga convenit cum persecutoribus Valeriani, Diocletiani et Juliani; septima vero cum temporibus Honorii et Alarici. Itaque, cap. 16, v. 2, ex mandato Dei abit primus (angelus), et effundit phialam suam in terram; et factum est vulnus siccum et pessimum in homines qui habebant charactrem brusie, et in eos qui adoraverunt imaginem ejus. Per vulnus sevum intelligitur pestis que sub Valeriano gravissime Alexandræ deservit ob persecutions ab illo contra Christians excitatæ, ut patet ex S. Dionysio Alexandrinus, qui illo tempore vixit, et apud Eusebium, lib. 7 Histor. eccles., cap. 17, ita scribit: *Sicut de primogenitis Agyptiorum scriptum est, sic et nene ingens clamor editur; non enim est dominus in quâ non sit mortuus.* Bellum et famas eos (nimurum idololatras) de improvisa pressore, quæ quamquam nos una cum gentilibus perferimus, soli tamen inter omnes, quicunque ergent, ex quo animo sustinimus. Et tametsi illarum rerum, quas illi cum conscientiis ipsi inter se, tamen præterea percepserit essent, eramus ex quo participes; pace tamen Christi, quam nobis solùm elemens largiunt est, rursum miri nos ipsos oblectavimus. Ceterum vix tum nos, tum illi, brevissimâ ad respirandum summa intercedente potu, cum pestis subito grasser copit; res plenè illis ad terrendum omni metu formidolosior, ad exerciendum quavis calamitate miserior acerbiorque, et ut propriis illorum scriptis memorat, ad cogitandum solùm omnium opinione major. Verum nebis non ejus generis putabatur, sed a Deo cum ad fidem nostram exercendum, tum ad tolerantiam animi probandam nihil minus quam alia rerum incommodarum genera, que aliquando obtulissent, collitis inficiant. Et siue aliquibus à nobis nimis abstinet, sic in gentiles longè latè obseruat. » Addit deinde S. Dionysius quod gentiles suos amicos et proximos, qui agetare inciperant, ab aliis extrodere, et in plateas semivivos projicerent, dum interim Christiani, omnes adjuvando, pestem contraherant. Ceterum ex precipitis verbis observandum etiam est quod pestis illa non adeo in Christians ac in gentiles deservierit; item quod Christiani illam non ut plagam, sed ut virtutum exercitum à Deo